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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình 

trong tình hình mới đến năm 2025 của ngành Giáo dục và Đào tạo 

 

Căn cứ Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 13/01/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình trong tình 

hình mới đến năm 2025;  

Thực hiện Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 18/3/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Hòa Bình về triển khai thực hiện Chương trình về phòng, chống bạo lực 

gia đình trong tình hình mới đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình. 

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương 

trình về phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025 của 

ngành Giáo dục và Đào tạo, cụ thể như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Quán triệt, phổ biến, triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả các mục tiêu, 

nhiệm vụ và giải pháp theo Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 13/01/2022 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình về phòng, chống bạo lực gia 

đình trong tình hình mới đến năm 2025 

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền; sự 

phối hợp với các sở, ngành trong việc triển khai thực hiện các chương trình, đề 

án, kế hoạch của Trung ương và của tỉnh về công tác gia đình; đẩy mạnh công 

tác tuyền truyền nâng cao nhận thức của toàn ngành về công tác phòng, chống 

bạo lực gia đình trong tình hình mới nhằm tạo chuyển biến về nhận thức, hành 

động để từng bước giảm dần số vụ bạo lực gia đình, kịp thời hỗ trợ người bị bạo 

lực gia đình trong ngành giáo dục và đào tạo.    

2. Yêu cầu 

Thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, nội dung trong Kế hoạch phù hợp với 

tình hình thực tiễn của đơn vị; lồng ghép các nội dung công tác phòng, chống 

bạo lực gia đình với các nội dung, nhiệm vụ phát triển giáo dục và đào tạo của 

đơn vị; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện và kịp thời 

giải quyết những vấn đề phát sinh, vướng mắc, tồn tại. 
II. MỤC TIÊU 

2.1. Mục tiêu chung 

Tăng cường công tác lãnh đạo của các cấp ủy đảng và sự tham gia của các 

đoàn thể về công tác phòng, chống bạo lực gia đình; nâng cao nhận thức, tạo 

được sự chuyển biến trong hành động của toàn ngành về công tác phòng, chống 

bạo lực trong tình hình mới nhằm từng bước giảm dần tình trạng bạo lực gia 

đình, kịp thời hỗ trợ người bị bạo lực gia đình trong ngành giáo dục và đào tạo. 
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2. Mục tiêu cụ thể 

- 100% các cơ sở giáo dục thực hiện lồng ghép giáo dục kiến thức về 

phòng, chống bạo lực gia đình vào chương trình giáo dục trong các cơ sở giáo 

dục, đào tạo phù hợp với các cấp học, bậc học;  

- 100% các đơn vị, trường học phối hợp với gia đình và xã hội trong hoạt 

động giáo dục kiến thức về phòng, chống bạo lực gia đình, chú trọng công tác 

giáo dục lối sống, kỹ năng sống, giữ gìn và phát huy những giá trị văn hóa 

truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam. 

- Vận động 100% cán bộ quản lý, giáo viên, người lao động ngành giáo dục 

và đào tạo tham gia vào Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình tại địa phương. 
III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; thực hiện 

có hiệu quả Chỉ thị số 29-CT/TU ngày 29/3/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác gia đình trên địa bàn tỉnh 

Hòa Bình; Quy chế phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình trên 

địa bàn tỉnh Hòa Bình theo Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 29/6/2018 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Hòa Bình. 

- Các đơn vị, trường học xây dựng Kế hoạch cụ thể phù hợp với tình hình 

thực tiễn để tổ chức thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ về công tác phòng, chống 

bạo lực gia đình theo Kế hoạch của ngành. 

- Chỉ đạo lồng ghép nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến triển khai thực hiện 

nhiệm vụ phòng, chống bạo lực gia đình vào nhiệm vụ thường xuyên của đơn vị, 

trường học. 

- Lồng ghép kiến thức phòng, chống bạo lực gia đình vào các chương 

trình giáo dục, đào tạo phù hợp với các cấp học, bậc học; tăng cường sự phối 

hợp giữa gia đình và nhà trường trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình. 

- Đổi mới phương pháp dạy học trong môn giáo dục công dân theo hướng 

tăng thực hành, phát huy tính tích cực của người học; tăng cường ứng dụng công 

nghệ thông tin để cung cấp các hình ảnh, sự việc liên quan đến bài dạy để tránh 

sự nhàm chán, khô khan cho học sinh. 

- Kiện toàn và nâng cao vai trò, trách nhiệm và bồi dưỡng nâng cao năng 

lực các thành viên Ban Chỉ đạo công tác gia đình các đơn vị.  

- Tham gia các Hội nghị, Hội thảo, tập huấn về công tác gia đình do cơ 

quan có thẩm quyền tổ chức. 

- Phối hợp với tổ chức Công đoàn, Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí 

Minh, Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh tuyên truyền nhân dịp các ngày 

lễ lớn của dân tộc, của địa phương, các ngày truyền thống của ngành; tuyên 

truyền lồng ghép trong các Hội nghị, các lớp bồi dưỡng, tập huấn của ngành, 

truyền thông trong sinh hoạt của nữ công, các buổi sinh hoạt tập thể, các hoạt 

động ngoại khóa, các Hội thảo, diễn đàn, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề; thông 

qua việc giới thiệu, biểu dương các gương điển hình về thực hiện tốt công tác 

gia đình; tổ chức các cuộc thi tìm hiểu, sân khấu hóa hoạt động tuyên truyền, 

thông qua các tiểu phẩm, kịch, thơ, nhạc, bài hát, băng, đĩa hình... phổ biến giáo 

dục pháp luật thông qua tủ sách pháp luật của thư viên nhà trường.  
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- Tăng cường tổ chức các hoạt động tâm lý học đường nhằm tư vấn, giúp 

đỡ, hỗ trợ cho học sinh, sinh viên. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về bình đẳng giới và phòng, 

chống bạo lực trong gia đình, phòng ngừa các tai, tệ nạn xã hội xâm nhập vào 

gia đình gắn với các nội dung Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai, thực hiện pháp 

luật, chính sách về phòng, chống bạo lực gia đình; kịp thời khen thưởng, biểu 

dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu có nhiều thành tích trong lĩnh vực gia đình  

đồng thời xử lý nghiêm minh các vi phạm pháp luật về gia đình trong ngành. 

- Tích cực phối hợp với các cơ quan, đoàn thể trên địa bàn như Công an, 

Hội Phụ nữ, Ban đại diện Cha mẹ học sinh, Đoàn Thanh niên… trong việc giáo 

dục học sinh ngoài nhà trường. 

- Phối hợp với các Sở, ban, ngành tổ chức thực hiện các nội dung trong kế 

hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình về phòng, chống 

bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình. 

- Thực hiện công tác thống kê báo cáo về công tác gia đình và phòng, 

chống bạo lực gia đình theo Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 

29/12/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng Giáo dục Mầm non và Giáo dục Tiểu học; Giáo dục Trung 

học; Chính trị tư tưởng và Giáo dục thường xuyên, chuyên nghiệp căn cứ theo 

chức năng, nhiệm vụ được giao chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện có hiệu quả 

công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, giáo dục kỹ năng sống; lồng 

ghép kiến thức phòng, chống bạo lực gia đình vào các chương trình giáo dục, 

đào tạo phù hợp với các cấp học, bậc học; tăng cường sự phối hợp giữa gia đình 

và nhà trường trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình. 

2. Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, nghiệp vụ 

Sở tham mưu tổ chức thực hiện kế hoạch; tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực 

hiện của các đơn vị, trường học; tổng hợp báo cáo kết quả theo quy định. 

3. Các đơn vị, trường học xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện 

và báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch (lồng ghép trong báo cáo về công tác gia 

đình) trước ngày 10/6 (với báo cáo 6 tháng đầu năm), trước ngày 31/10 (với báo 

cáo năm) về Sở GD&ĐT qua email: vanphong@hoabinh.edu.vn./. 
 

Nơi nhận: 

- Ban chỉ đạo tỉnh; 

- Sở Văn hóa, Thể  thao và Du lịch;  

- Giám đốc, PGĐ Sở; 

- Website ngành; 

- Lưu: VT, (ĐH02).     

 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

    

 

 

Đinh Thị Hường 

mailto:vanphong@hoabinh.edu.vn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-31T15:46:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đinh Thị Hường<huongdt.sgd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2022-03-31T16:05:48+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2022-03-31T16:05:54+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2022-03-31T16:06:01+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




